
N. 185 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/12/2020 

Oggetto:  "CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO" - CONTRIBUTO AL DUC 
PER  ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DELL'INIZIATIVA  PROMOZIONALE  "A  NATALE  COMPRA 
LOCALE" 

L’anno  2020 addì  11 del mese di dicembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente  
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

"CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DEI  DISTRETTI  DEL  COMMERCIO"  -  CONTRIBUTO  AL  DUC  PER 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL'INIZIATIVA PROMOZIONALE "A NATALE COMPRA LOCALE"

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  "CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DEI  DISTRETTI  DEL  COMMERCIO"  - 
CONTRIBUTO  AL  DUC  PER  ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DELL'INIZIATIVA 
PROMOZIONALE "A NATALE COMPRA LOCALE"

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• la situazione emergenziale in cui si è venuto a trovare il paese, a causa della diffusione del 

Covid-19, ha determinato una graduale introduzione di norme sempre più restrittive alla 
circolazione delle persone e allo svolgimento delle attività commerciali e produttive volte a 
contenere il  più possibile l’epidemia e quindi gli  effetti  di contagio, misure restrittive che 
stanno  determinando  pesanti  effetti  negativi  sul  tessuto  socio-economico,  in  quanto 
impattanti sull’intero ciclo economico con pesanti ripercussioni sulle famiglie e sull’intero 
sistema produttivo nazionale e cittadino; 

• le attività economico-commerciali cittadine hanno vissuto durante il periodo di lockdown un 
grave ristagno che ha influenzato negativamente tutto il tessuto economico/produttivo del 
territorio tradatese;

Atteso che:

• risulta necessario dare impulso al commercio della Città per scongiurare il rischio di una 
lenta e progressiva recessione,  permettendo invece una graduale ripresa dell’economia 
locale,  con  l’adozione  di  misure  finalizzate  a  dare  il  più  ampio  respiro  alle  attività 
commerciali  e  di  ristorazione  che si  vedono  costrette  ad adottare  tutti  gli  accorgimenti 
necessari per il contenimento del contagio ed in particolare il mantenimento del corretto 
distanziamento sociale con un restringimento delle potenzialità dei servizi offerti;

• con voto unanime del Consiglio Direttivo del DUC, che si è riunito in data 2.12.2020, si è 
ritiene opportuna l’erogazione di un contributo finalizzato all’organizzazione e alla gestione 
dell’iniziativa da effettuarsi a partire dal 10 dicembre 2020 al 31 gennaio 2021 “A Natale 
compra locale”;

• l’iniziativa è rivolta ai cittadini residenti a Tradate e prevede la distribuzione a tutte le attività 
commerciali  di  n.  6.000  buoni  acquisto  da  €  5,00 fino  ad  un  massimo di  5  buoni  per 
scontrino di acquisto, ogni 50 € di spesa;

• si prevede anche una campagna affissioni con lo slogan “Compra locale”;

• ci si avvarrà del sito www.tradatewelfare.it per l’inserimento dell’elenco e la valorizzazione 
dei negozi aderenti per i quali sarà predisposta apposita icona “Compra locale” in home 
page fra i contenuti istituzionali per dare ben risalto e per catturare l’attenzione dei clienti 
interessati;

Ritenuto, pertanto, erogare al DUC un contributo di € 35.336,00 per tale iniziativa;
Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

- la deliberazione GC n. 6 del 10/01/2020, avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (peg) - piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

Constatato altresì che lo Statuto dell’Associazione DUC prevede che per lo svolgimento di compiti 
istituzionali la stessa può avvalersi di somme conferite dagli Enti fondatori tra cui è presente anche 
il Comune di Tradate;

Considerato che  il  presente  contributo  non  è  disciplinato  dal  Regolamento  Comunale  per  la 
concessione di contributi, del patrocinio e di altri benefici, approvato con Deliberazione CC n. 21 
del 27.7.2016 ai sensi dell’art. 1 comma 1° dello stesso;

Visto il D.Lgs 117/2017;

Visto l’art. 12 della Legge 7.8.1990 n. 241;

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.tradatewelfare.it/


nell’ambito del bilancio 2020, al capitolo 111050538524 cod. 1040401001; 

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di  erogare  un contributo  di  €  35.336,00 a  favore  del  DUC per  le  motivazioni  esplicitate  in 
premessa;

2) di incaricare il Responsabile Servizi Culturali dell’assunzione formale dell’impegno di spesa al 
capitolo 111050538524 cod. 1040401001 del bilancio 2020;

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Successivamente, con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e per gli effetti dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. n. 267, al fine di poter erogare il contributo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3305/2020 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  "CONTRIBUTI  A 

SOSTEGNO  DEI  DISTRETTI  DEL  COMMERCIO"  -  CONTRIBUTO  AL  DUC  PER 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL'INIZIATIVA PROMOZIONALE "A NATALE COMPRA 

LOCALE" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 09/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3305/2020 ad oggetto: "CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI DISTRETTI DEL 

COMMERCIO"  -  CONTRIBUTO  AL  DUC  PER  ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE 

DELL'INIZIATIVA  PROMOZIONALE  "A  NATALE  COMPRA  LOCALE" si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 1503/2020

Tradate, 09/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 185 del 11/12/2020

CULTURA

Oggetto:  "CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO" - 
CONTRIBUTO AL DUC PER ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL'INIZIATIVA 
PROMOZIONALE "A NATALE COMPRA LOCALE". 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/12/2020.

Tradate, 12/12/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


